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1. Introdugdo

O presente trabalho visa apresentar o Estudo de Impacto de Vizinhanga (EIV) sendo
elaborada a caracterizagdo geral da atividade/estabelecimento do ponto de vista socio-
econdmico, apresentagéo de seu entorno/usos mediato e imediato, caracterizagdo geral dos
aspectos fisico-ambientais (informagdes de geologia, recursos hidricos na &rea, vegetagio,
insolagdo, impactos urbanisticos), levantamento do processo de funcionamento interno do
estabelecimento e impactos potenciais associados. Além do estudo de fluxo veicular local e fluxo
de acesso ao empreendimento, levantamento das legislagdes envolvidas e regulamentagtes
pertinentes ao tipo de atividade/local, assim a geragao de Matriz de Impacto.

Como ferramentas para elaborag&o do trabalho foram executados levantamentos in loco,
tanto na area de interesse como em seu entorno.

Tais trabalhos citados forneceram os dados necessérios para elaboragdo deste
documento, cujo objetivo principal é atenuar ou mitigar qualquer eventual impacto causado pela
atividade.

Todo o estudo foi embasado nas legislagdes federais e municipais vigentes. Em anexo o
Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), relativa ao trabalho realizado.

2. |dentificagdo do Estabelecimento

O Toro Negro Steakhouse Restaurante Ltda. fundado em 2018 buscando propiciar a
Braganca e regi&o um novo olhar e ambiente para restaurante, juntando o aconchego de cidade
do interior, um espago com caracteristicas risticas e de fazenda, com toda credibilidade,
qualidade, seguranga e conforto para os frequentadores da cidade e regio.

Dados do requerente:

Razéo Social: Toro Negro Steakhouse Restaurante Ltda.
Responsével Legal: Ana Carolina Schittine Joanilho
CPF: 521.880.168-23

CNPJ: 30.311.578/0001-20
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Enderego Completo: Alameda Horizonte s/n° - Condominio Residencial E Comercial Fazenda
Santa P - Braganga Paulista / SP - CEP: 12.916-411

E-mail: diego@nascel.com.br

Telefone contato: (11) 94521-3832

Dados do Responsavel Técnico pelo EIV/RIV:

Profissional Responsavel Pelo ( Eiv/Riv ) : Elaine C. Corréa de Moraes
Qualificagdo: Arquiteta Urbanista

CAU A546828

RRT n®: S110333089100

Inscrigdo Municipal: 032407

Telefones: (11) 97582-1445

3. Caracterizagdo do empreendimento e entorno

Dados do Empreendimento:

Raz&o Social: Toro Negro Steakhouse Restaurante Ltda.

Responséavel Legal: Ana Carolina Schittine Joanilho CPF: 521.880.168-23

CNPJ: 30.311.578/0001-20

Enderegco Completo: Alameda Horizonte s/n® - Condominio Residencial E Comercial Fazenda
Santa P - Braganga Paulista / SP - CEP: 12.916-411

E-mail: diego@nascel.com.br

Telefone contato: (11) 94521-3832

Atividade pretendida: 56.11-2-05 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir
bebidas, com entretenimento

Atividades secundérias constantes em cartdo de CNPJ: 56.11-2-01 - Restaurantes e similares,
11.13-5-02 - Fabricag@o de cervejas e chopes, 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes -
agougues (Dispensada y’
47.23-7-00 Comércio varejista de bebidas; 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do
vestuario e acessorios (Dispensada *); 47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e

artesanatos (Dispensada *); 77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos
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comerciais e industriais n&o especificados anteriormente, sem operador e 82.30-0-01 - Servigos
de organizag&o de feiras, congressos, exposicdes e festas (Dispensada *).
Area do Terreno: 3,11ha

Areas construida total: 1.871,32m?

Areas construida do estabelecimento em estudo: 482,86m?

N° de pavimentos: 02

Taxa de Ocupagéo (TO): 6%

Coeficiente de Aproveitamento (CA): 0,06

Taxa de Impermeabilizagdo: mais de 90%

Area livre: Mais de 2,8ha

Vagas para automéveis: 70 vagas

Vagas para carga e descarga: 02 vagas

Informacdes sobre a atividade proposta:

Numero de funcionarios: 10 funcionarios

Horério de funcionamento: De quarta a domingo das 08:00 as 18:00 e das 18:00 as
3:00h
Quantidade de acessos de pedestres: 03

Quantidade de acessos de veiculos: 01

Quantidade de acessos de para carga e descarga: 01

Dias e horéarios para carga e descarga: 3 vezes por semana

Tipos de veiculos de carga e descarga: caminhes de pequeno porte, vans, Kombi e
utilitérios.

A justificativa da escolha para a implantagdo do empreendimento foi a localizagéo,
caracteristicas rusticas do imével, sendo uma prestagéo de servigo que seria til para o bairro,
cidade e regido. Com o objetivo de oferecer aos clientes algo novo e de alto padréo, o tipo de
atendimento € algo novo na cidade, o cliente escolhe o tipo e corte de came e esta é preparada
imediatamente para o consumo.

O bairro € quase dotado de infraestrutura completa pois ndo possui rede de
abastecimento de abastecimento de &gua pela concessionaria local (Sabesp) e nem rede e
coleta de esgoto (Sabesp), mas possui energia elétrica, drenagem e ruas asfaltadas, no acesso

do estabelecimento.
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A regido na qual a drea em questdo esta inserida apresenta relevo ondulado, com
declive acentuado no entorno do edificio, esté inserida na Regido Administrativa do Lavapés. As
Regides Administrativas s&o divididas pelos limites das microbacias hidrograficas do municipio,
conforme descrito no Artigo 122°, Titulo IIl - Do Planejamento Territorial, Capitulo | - Da Divisdo
Geopolitica, Segéo | - Das Unidades De Gest&o Urbana da Lei Complementar N° 534/2007. A
area em estudo esta integralmente inserida na bacia de contribui¢io do Rio Jaguari.

A sintese do objetivo do empreendimento é atender seus clientes com qualidade,
buscando exceléncia, higiene, seguranga, estrutura fisica modema e agradavel, profissionais
capacitados, rapidez e presteza nos servigos ofertados. Sempre com produtos de boa qualidade
e reconhecidos no mercado. Atender todas as exigéncias legais e os padrées de seguranga
exigidos. Visa superar as expectativas dos clientes, proporcionando bons momentos e
fortalecendo o vinculo empresa e cliente. Como valores o local busca qualidade e agilidade no
atendimento, ftrabalho em equipe, responsabilidade ambiental, respeito aos clientes,
fornecedores e colaboradores.

Durante a fase de implantag@o ndo houve transtorno, as obras, maquinarios e materiais
puderam ser instalados e utilizados dentro do terreno, o que proporcionou ndo gerar nenhum
problema a populag&o do entorno. A estrutura fisica foi praticamente mantida, mesmo porque as
paredes internas em sua maioria sdo de tijolos macigos, com espessura de 50cm, a cozinha e
sanitario também j& existiam, pois, o local era utilizado como saldo de festas.

A empresa ndo possui projeto aprovado na prefeitura municipal, possui INCRA com
Certificado de Cadastro de Imével Rural - CCIR - codigo nimero 950.190.294.004-0.

A edificagdo em estudo ira € de alvenaria, executada em blocos de concreto, tijolos
macicos e tijolos ceramicos, estrutura convencional (pilares e vigas), com estrutura da cobertura
metalica e em madeira, telha em ago galvanizado em algumas areas e ceramicas. Possui uma
estrutura metélica em lona proviséria, que pode ser montada e desmontada conforme

necessidade da empresa.

MBA em Gestao de Projetos
P6s Graduada em Vigilancia Sanitaria
Pds Graduanda em Saude Publica pela UNICAMP
P6s Graduanda em Gestao em Saude
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445



Elnine C. Corréa de Moraes
Arquiteta Urbanista

Imagem 1. Regides Administrativas do municipio de Braganga Paulista (local do
empreendimento).
Fonte: Anexo | do Plano Diretor do Municipio, EIV RIV Bonanga

A Figura 1 anexa mostra o mapa de localizacéo e acesso.

Possui Laudo de Estabilidade do Edificio com vencimento em 17/09/2022, Laudo de
Acessibilidade com data de 17 de setembro de 2019 e Declarag&o de Adequagéo da Atividade.

As areas consideradas para este EIV/RIV se baseiam nas plantas aprovadas e
documentos oficiais, AVCB, IPTU, Laudos, Licengas, efc.

O estabelecimento possui projeto de bombeiro aprovado n°® 2694158, em fase de
execugdo. Como equipamentos de prevengdo e combate a incéndio possui extintores,
sinalizagdo de emergéncia, hidrantes e reservatorio para combate a incéndio. Documentos
referente ao bombeiro anexo ao estudo.

O edificio possui recuos laterais, como possui projeto aprovado junto a todas as
exigéncias quanto aos recuos, iluminagdo e ventilagéo, TO, CA, taxa de impermeabilizagdo
estéo de acordo com a legislag@o. Dados estes ja citados acima.

O local possui boa ventilagéo e iluminagéo natural, nas areas administrativas pode haver

MBA em Gestdo de Projetos
Pés Graduada em Vigilancia Sanitaria
P6s Graduanda em Saude Publica pela UNICAMP
P6s Graduanda em Gestdo em Saude
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445




H H H H Elaine C, Corréa de Moraes
m Z Arquitets Urbanista

a instalagéo de ar condicionado, visando o melhor conforto térmico. Possui area ao ar livre, e
grandes vé&os para ventilag&o, visando o conforto higrotérmico.

As instalagbes elétricas serdo trifasicas, devidamente conectados a concessionaria de
abastecimento de energia local. N&o havera aumento da demanda local do bairro pdr conta do
estabelecimento em estudo. A rede de energia elétrica instalada conforme projeto e normas da
empresa concessionaria de energia elétrica local, o consumo é de aproximadamente 18.540
kWh, conforme conta anexa.

Toda instalagéo elétrica foi executada através de condutores e caixas de PVC embutido
na alvenaria, em canaletas fixadas na estrutura do telhado, e embutidas no piso, conforme o
projeto de Elétrica, e em acordo com as normas da empresa concessionaria.

A rede de abastecimento de 4gua é feita através de pogo, pois no local no possui rede
de abastecimento da concessionaria local Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sao
Paulo — SABESP, concessionaria dos servicos de saneamento basico no municipio. Possui
reservatorios de agua em area elevada sobre laje dos sanitarios

Quanto a drenagem, rede coletora de aguas pluviais e corpos hidricos, as aguas dos
serdo captadas e encaminhadas através de calhas, guias e sarjetas até o sistema de galerias de
aguas pluviais e solo permeavel. N&o possui rede coletora de esgoto da concessionaria local.

Para o funcionamento da atividade a empresa utiliza os seguintes equipamentos:
balanga, mesa em inox, estante, descascador de legumes, processador de alimentos, cortador de frios,
batedeira, liquidificador, extrator de sucos, coifa, fritadeira, geladeiras, fogdo industrial, forno elétrico,

mddulo para bandejas, balcdo térmico, balc&o neutro, refrigerador, cafeteira, computador, impressora,
mesas, cadeiras e balcdes.

No que se refere & qualidade do ar as atividades da empresa ndo emitem particulas
potencialmente poluidoras ao meio ambiente, sendo uma atividade limpa que em nada alterara o
ecossistema existente.

Quanto aos aspectos técnicos, econdmicos, sociais e ambientes envolvidos. O estudo
mostra que o local fomece uma perfeita implantagéo das areas, permitindo uma boa qualidade
de atendimento.

A empresa com o projeto proposto nédo ira necessitar de aumento de &rea construida,
pois as instalagbes propostas e bairro localizado atende perfeitamente as necessidades da

empresa.
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Os restaurantes estdo presentes em todos os lugares, sendo de extrema importancia
para a sociedade e a economia comercial, outro aspecto importante é a geragao de empregos,
capital, tecnologia, alta produg&o, inovagao nos produtos. Importante ressaltar que a empresa ira
atender as normas técnicas no que se referem as seguranga e satde do trabalhador.

Assim estando a empresa dentro dos padrées de seguranca e atendendo as normas
técnicas ir4 acrescentar caracteristicas positivas ao bairro e seu entomno.

Nos dias atuais a um forte crescimento da necessidade das empresas de contribuirem
para o desenvolvimento das comunidades onde mantém operagées, hoje a empresa nao possui
planos de agéo voltados para o projeto social.

O impacto no ambiente envolvido sera melhor analisado no decorrer do trabalho, visto
que ao atender as exigéncias da municipalidade, 6rgaos ambientais, legislagdes municipais,
estaduais e federais, sera mostrado que ndo & intuito da empresa prejudicar ou denegrir os
ambientes em qual se relaciona ou se insere.

Empresa devidamente licenciada junto a Divisdo de Vigilancia Sanitaria local, n® de
processo 9848 com validade até 08/09/2021.

Néo necessita de licenciamento ambiental junto a CETESB, possui Declaragio de
Atividade Isenta de Licenciamento n® 60001933.

4. Adensamento populacional
Segundo dados do IBGE (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/braganca-
paulista/panorama), o municipio possui uma area da unidade territorial em 2017 de 512,584 km?.
No Censo realizado em 2010, o municipio atingiu uma populagéo de 146.744 habitantes
e possui uma populagéo estimada para 2017 de 164.163. Em 2010 a densidade demografica era
de 286,26 hab/km?.
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Imagem 2 — Dados da cidade de braganga paulista no IBGE
Data: - https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/braganca-paulista/panorama - acesso em
22/12/2020 as 14:20h.

Néo haverd um aumento no adensamento populacional do bairro por conta do
restaurante, visto a absorgéo em sua area interna de plblico e estacionamento.

N&o ird ocorrer o aumento da populagéo local em virtude do estabelecimento, somente
em alguns horérios de funcionamento, mas como ja dito e demonstrado.

O restaurante Toro Negro possui ampla &rea interna para deambulagéo e vagas de
estacionamento para absorver todo o seu publico e evitando assim causar algum transtorno.

5. Equipamentos Urbanos e Comunitarios
Nos termos da Lei 6.766/1979, “consideram-se urbanos os equipamentos publicos de
abastecimento de &gua, servigos de esgotos, energia elétrica, coletas de &guas pluviais, rede

telefonica e gés canalizado” (Art. 5°, paragrafo (nico). A mesma Lei determina que “consideram-
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se comunitarios os equipamentos publicos de educagdo, cultura, saude, lazer e similares” (Art.
4°, paragrafo 2°).

A Lei Complementar N° 561/007 define que a vizinhanga mediata é aquela situada na
area de influéncia do projeto e que por ele pode ser atingida e ndo determina o raio de analise
em funcéo disto. Visto que dependendo do empreendimento (shopping, loteamentos) pode ter
um impacto na cidade ou em quildmetros de onde se localiza. O Estatuto da Cidade também n&o
determina raio de anélise. O Gnico 6rgdo que determina raio de analise em seus projetos é a
CETESB que preconiza um raio de 100m. Nesse estudo foi utilizado um raio de 500m, para
atender as recomendagdes da Secretaria Municipal de Planejamento.

O bairro possui infraestrutura completa de abastecimento de &gua, rede e coleta de
esgoto, rede de drenagem, ruas asfaltadas, conforme ja mencionado. Mas a rede de
abastecimento de agua e esgoto, poderia ser planejada e instalada na area do restaurante e
loteamentos préprios.

N&o ser4 necessério o acréscimo/criagdo de equipamentos urbanos ou comunitarios
devido ao empreendimento em estudo.

N&o possui na area de estudo, no raio de 500m e entorno préximo, equipamento
urbanos de Equipamentos de cultura e bens tombados pelo municipio, Equipamentos de
Educagéo, Equipamentos de Esporte, Equipamentos de Salde, Equipamentos de Seguranga e

Equipamentos de Servigo.

6. Uso e Ocupagao do solo e andlise da area de influéncia

O zoneamento € o instrumento de planejamento urbano que determina quais tipos de
uso e de ocupag@o do solo podem ser instalados em cada zona urbana de forma mais
adequada.

Assim mesmo que a empresa esteja instalada em zonas permitidas, podem causar
impactos prejudiciais a vizinhanga.

Em 2007, foi aprovado o Plano Diretor de Braganga Paulista (Lei Complementar N°
534/2007) e o Codigo de Urbanismo (Lei Complementar N° 556/2007), documentos que buscam
orientar o crescimento da cidade. Eles organizam o territorio em 10 zonas (Residenciais,
Comerciais e de Prestagdo de Servigos, Industriais, Mistas, Especiais de Interesse Social,
Especial 4, Especial 5, Especial 6, Especial 7 e Especial 8) e em 13 Macrozonas (Urbana, de
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Expansédo Urbana, de Expansdo Urbana Controlada, de Contengdo de Urbanizagdo, de
Expans&o Econdmica, Rural, de Interesse Social, entre outras).

A area em estudo, em resumo, encontra-se nas seguintes Zonas e Macrozonas:

O Plano Diretor de Braganga Paulista classifica a area como Macrozona Urbana - (MUR)
- de acordo com a lei complementar n® 534/2007 DE 16/04/2007, priorizagdo das fungdes
urbanas de habitar, trabalhar, circular e recrear; implantagdo prioritaria dos equipamentos
urbanos e comunitarios, excetuados os estabelecimentos penais, centros de ressocializagéo,
centros de atendimento ao adolescente ou quaisquer outros similares que objetivem a
manutengéo de pessoas sujeitas a qualquer medida privativa da liberdade, que n&o poderéo ser
construidos ou instalados dentro dos limites da Macrozona Urbana; ordenag&o e direcionamento
da urbanizagéo; indugéo da ocupagao de terrenos edificaveis, em fungéo da disponibilidade de
infraestrutura e do cumprimento da fungdo social da propriedade; e adensamento das areas
edificadas, onde a infraestrutura disponivel ndo estiver saturada.

O empreendimento em estudo possui certiddo de uso e ocupagéo do solo (anexa).

De acordo com a planta de zoneamento apresentada no respectivo EIV RIV do se
encontram nas quadras da vizinhanga mediata os seguintes zoneamentos: ao norte da area
ainda sem ocupag&o possui ZE6 Z4C4, ao sul sem ocupagéo e zoneamento definido, leste ZE6
e aoeste ZE8 e Z10R1.

Devendo ser considerada a area de influéncia de natureza imediata a quadra onde esta
inserida a area de interesse e de natureza mediata considera-se toda area inserida num raio de
500m.

A Figura 4 - Mapa da vizinhanca Mediata e Imediata num raio de 500m.

Nesse caso a vizinhanga imediata possui aproximadamente 20% de area de estudo € a
vizinhanga mediata com aproximadamente 80%.

A ocupag&o que ocorre neste entorno € na grande maioria residéncia, aproximadamente
95%. Como comércio possui somente uma padaria.

A Figura 5 - Mapa de uso e ocupacdo do solo
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Possui muita area relevante sem ocupag&o na imagem aérea ao sul e a leste.

7. Valorizagdo Imobiliaria

O entorno do respectivo restaurante ja se trata de uma area com grande valorizagéo
mobiliaria, a existéncia ou fechamento do restaurante em estudo em nada ira influenciar na
valorizag&o imobiliaria do entorno.

O desenvolvimento econdmico devido & existéncia da empresa traré beneficios para a
cidade como um todo e ndo especificamente para os estabelecimentos vizinhos. Trata-se de
uma atividade comercial de pequeno porte, mas afirmo novamente, ndo se trata desta atividade
a valorizag&o imobiliaria j& existente nesta regigo.

8. Geragao de Trafego
As questdes da geragéo de trafego e da demanda por transporte plblico fazem parte do
sistema viario urbano, este sistema determina, em grande parte, a facilidade, a convivéncia e a
seguranca no deslocamento na cidade, assim estabelecendo o tamanho das quadras, canais de
iluminag&o e ventilagdo, bem como para instalagGes das redes aéreas e subterraneas. Nenhum
outro elemento da composi¢éo material da cidade é tédo permanente quanto suas ruas.

A Figura 6 - Mapa de corpos hidricos e sentido do fluxo veicular

A maioria das vias do entormno s&o do tipo local, mas possui via arterial e rapida na area
de estudo sendo:

e Aproximadamente a 230,00m, uma via rapida sendo a Av. D. Pedro |, conforme
item 11l do artigo 175 da LC 534/2007;

e Aproximadamente a 258,00m uma via arterial sendo a Av. Salvador Markowicz,
conforme item Ill, do artigo 176 da LC 534/2007.

As vias locais do entorno s&o da maioria de uso para &reas residenciais, assim ocorre na
maioria transito de veiculos leves, pequeno, médio e grande porte (no caso de materiais de
construgao).

Dentro do patio da empresa possui 70 vagas para automéveis, conforme imagens
anexas e area para carga e descarga no acesso ao restaurante, nesta area de estacionamento
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que era um antigo terreiro de secagem de cafe.
Possui area para todas essas vagas dentro do terreno da empresa, ndo est alterando a

dinamica original do transito na area de estudo.

9. Ventilagéo, lluminagdo e Insolagdo

Especificamente a area de interesse nédo produz area de sombreamento significativa e
tdo pouco barreira para ventilagéo as edificagdes vizinhas e sua volumetria ndo se destaca.

No que se refere a iluminag&o e ventilagdo natural, a estrutura néo interfere a passagem
de luz e ar entre as edificagdes proximas. N&o foi analisado aqui consideragdes sobre o espago
privado, mas, sim, a avaliagdo na escala da cidade, da garantia da separagdo minima entre
edificacbes, capaz de propiciar adequadamente insolagéo e ventilagdo para o espago urbano.
Assim a altura da edificagéo e seus recuos &€ um ponto importante nesta questéo, a topografia do
terreno e a regido permite essa boa ventilagdo e iluminag&o natural.

Assim quando se fala de um terreno com mais de 30.000m? de area é um fator
importante para considerar e avaliar a area. O restaurante possui amplas areas de recuos

laterais e frontais.

10. Paisagem urbana e Patriménio Cultural / Natural
Nos termos do Decreto 15.364 do municipio de Sao Paulo, “Paisagem urbana é a vista
do conjunto das superficies constituidas por edificacbes e logradouros da cidade’. Conforme

esse conceito, a estética urbana se mostra, tanto nas constru¢bes, como nos logradouros

urbanos.

A empresa se insere em area onde ocorre ocupagdo predominantemente residencial.

As volumetrias das edificagdes do entorno sdo na maioria de pé direito baixo, duplo, mas
muito distantes do restaurante.

A empresa nédo tera poluigao visual por meio de publicidade (outdoors, placas, totens).

A UNESCO define como patriménio cultural inclui monumentos, grupos de edificios e
areas que tém valor historico, estético, arqueologico, cientifico, etnoldgico ou antropologico, ja
como patriménio natural as formagdes fisicas, biologicas e geologicas excepcionais, hébitat de
espécies animais e vegetais ameagadas e zonas que tenham valor cientifico, de conservagéo ou

estético.
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Assim na area de estudo n&o possui patrimdnio natural/cultural relevantes.

11. Niveis de Ruidos e Vibragoes
As fontes geradoras se limitam aos equipamentos utilizados no processo de trabalho, o
que n&o alterou minimamente a geragéo de ruido do entorno. As medidas adotadas pelo
empreendimento é a utilizagdo de maquinarios mais silenciosos, quando possivel, dentro dos
limites estabelecidos pela norma ABNT NBR 10151:2019 Versédo Corrigida:2020 - “Acustica —
Avaliag&o de ruido em éreas habitadas, visando conforto da comunidade — Procedimento’, da
ABNT, conforme Resolugédo Conama 01 de 08/03/90, retificada em 16/08/1990.

Os ruidos gerados no estabelecimento irdo estar dentro dos parametros legais aceitos.

A empresa podera ofertar aos seus clientes musica ao vivo através de banda e cantor,
mas com caixas de som de pequeno porte, sempre devera ser respeitado o limite aclstico
estabelecido em legislag&o.

Hoje a empresa esta aguardando a aprovagao do respectivo EIV/RIV para realizagéo de
eventos. Assim ndo sendo possivel a medigao para elaboragéo de Laudo Acustico.

O estabelecimento n&o utiliza nenhum equipamento que produz vibragdes sensiveis aos
limites estabelecidos pela a NBR 12.273/88. Assim néo possui impactos positivos ou negativos.

12. Qualidade do ar
No que se refere & qualidade do ar as atividades da empresa ndo emitem particulas
potencialmente poluidoras ao meio ambiente, sendo uma atividade limpa que em nada alterara o

ecossistema existente.

13. Geragdo de Residuos Sélidos e movimentagéo de terra
Gera residuos sélidos do tipo comum, gerado no processo de trabalho, copa, sanitarios,
séo acondicionados em lixeiras com acionador por pedal em sacos plasticos pretos, coletados
diariamente, retirados pelos funcionarios do servigo e enviado para o abrigo temporario de
residuos, até a coleta seja realizada pela concessionaria do sistema de coleta e disposi¢do do
lixo urbano de Braganga Paulista &€ a EMBRALIXO.
Ja o 6leo é acondicionado em recipiente rigido e estanque, e retirado por empresa de

reciclagem, de forma trimestral ou semestral, a depender da demanda.
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Possui recibo a respeito deste descarte anexo ao trabalho.

A matriz de impactos, em anexo, detalha melhor o tipo de residuo gerado e seus
destinos finais.

14. Vegetacdo, Arborizagao Urbana, Recursos Hidricos, Geografia e Fauna

A empresa né@o contamina os mananciais de dgua nem o solo.

No seu entomo analisado a aproximadamente a 60m ao norte e a 218m a leste o contexto geoldgico
completamente inalterado sob a forma de solos residuais espessos e camadas de sedimentos de origem
fluvial e coluvionar, solo ou fragmentos rochosos transportados ao longo das encostas de morros, devido
a agdo combinada da gravidade e da agua. Segundo a geologia, solo normalmente esses depositos
sedimentares apresentam sequéncia granulométrica verticalmente diferenciada, com sedimentos mais

grosseiros na base, que graduam paulatinamente para sedimentos mais finos no topo.

A Figura 3 - Mapa da vegetacado existente em um raio de 500m

A vegetagdo que ocorre no entorno a area de influéncia do projeto possui agdo
antropica, a urbanizagdo local é média. Agdes antropicas sao agdes realizadas pelo homem.
Atualmente, essa expressdo ganhou destaque em diversas discussdes sobre 0 meio ambiente,
visto que as agbes humanas tém provocado grandes alteragbes no meio ambiente e tém
desencadeado um cenario de extrema preocupagao entre os estudiosos e defensores do meio
ambiente.

Conta com presenga consideravel de vegetagdo no entorno mediato/imediato, sendo
aproximadamente de 50% da ocupag&o. A vegetag&o que ocorre no entorno & area de influéncia do
projeto € consideravelmente relevante, mas no entorno imediato possui muita agdo antropica e a
urbanizag&o local esta em crescimento através dos loteamentos residenciais implantados.

Possui as margens da Rodovia D. Pedro | floresta nativa, sendo uma floresta
primaria, floresta virgem, floresta primitiva, ou floresta nativa, uma floresta antiga que,
nunca tendo sofrido perturbagées significativas nem sido explorada ou influenciada direta
ou indiretamente pelo ser humano, exibe caracteristicas ecoldgicas Unicas. As
caracteristicas incluem diversidade entre as arvores que servem como habitat de vida
selvagem diversificada que leva a maior biodiversidade do ecossistema florestal. A
estrutura diversificada das arvores inclui copas e clareiras de multicamadas, com arvores

de alturas e didmetros diferentes, e diversidade de espécies de arvores. A fauna local esta
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vinculada a esta vegetag&o, possivelmente com a existéncia de animais silvestres.

A empresa em anélise possui grande area com vegetacdo em seu terreno, possui area verde e
grande area permeével. Especificamente a &area de interesse ndo produz area de sombreamento
significativa e t&o pouco barreira para ventilagéo as edificagdes vizinhas.

Possui grande area sem edificagdo com gramineas e arvores no raio de 500 metros analisado.

Nos loteamentos residenciais existentes possuem areas verdes, com vegetagao, com a predominancia de
espécies implantadas com fins paisagisticos, sendo arvores de médio a grande porte, até gramineas.

15. Capacidade da infraestrutura urbana em geral

A expresséo infraestrutura urbana designa os servigos ou obras publicas que fazem
parte de um ambiente urbano, como por exemplo: rede de energia elétrica, rede de saneamento
basico, rede de gas, edificios utilizados para fins publicos, efc.

O empreendimento em estudo n&o ird sobrecarregar a infraestrutura urbana no local.

Seria o ideal a implantagéo pela empresa concessionaria de abastecimento de agua e
coleta de esgoto local a ampliagéo da rede naquela regido. Mas ressalto que a empresa possui
fossa séptica e pogo para abastecimento de agua, néo fazendo nada de forma irregular.

16. Integragdo com Planos e Programas Existentes
A empresa n&o soube informar sobre planos e programas existentes.

17. Impacto social na populagao residente ou atuante no entorno
Quanto ao impacto social na area do empreendimento pode ser considerado somente por

ser uma atividade comercial que sera de grande utilidade para toda populagdo da cidade e
regiao.

MBA em Gestao de Projetos
Pds Graduada em Vigilancia Sanitéria
Pés Graduanda em Saude Publica pela UNICAMP
P6s Graduanda em Gestdo em Saude
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445



H H ﬂ H Elaine C. Corréa de Moraes
m 2 Arquitets Urbanista

18. Relatério de Impacto de Vizinhanga

4 Objetivo

Apresentar as conclusbes do EIV, prever os impactos gerados pelo empreendimento,
determinar medidas para eliminar ou mitigar os impactos, assim evitando incomodo ao entorno
em que esta inserido.

Com relag&o aos impactos de vizinhanga, é preciso lembrar que o Estatuto da Cidade se
refere aos efeitos (ou seja, impactos) positivos e negativos, por impactos positivos entendemos
aqueles que trazem beneficios a populagéo vizinha ao empreendimento ou atividade. Por outro
lado, por impactos negativos, entendemos aqueles que trardo maleficios, prejudicando a

vizinhanga do empreendimento.

% Infraestrutura urbana e ambiental
O local n&o € dotado de infraestrutura completa de abastecimento de agua, rede e coleta
de esgoto. Mas possui drenagem e ruas asfaltadas, conforme ja mencionado. Assim o

empreendimento ira utilizar desta infraestrutura ndo necessitando de mais melhorias.

4+ Vegetagdo e Fauna

O empreendimento n&o apresenta impacto na vegetagéo e fauna local.

4 Geragdo de trafego e demanda por transporte publico
O transporte publico existente ja atende & demanda.
Em anélise do fluxo dos veiculos no local gerado pelo empreendimento ndo altera as

condigdes existentes.

4+ Medidas Mitigadoras
A empresa tem por principio atuar de acordo com as legislagdes municipais, estaduais e
federais vigentes. Atende todas as exigéncias, ambientais, trabalhistas, tecnolégicas, visando

seguranga e qualidade nos servigos prestados.
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4 Consideragdes finais:

Considerando que o estabelecimento para ser implantado seguiu as legislagdes, possui
ja seus impactos avaliados e aprovados.

Considerando que possui licenciamento junto ao bombesiro, vigilancia sanitaria, Cetesb,
prefeitura, etc.

Considerando que n&o havera impactos a patriménios naturais e culturais, uma vez que
a area de influéncia ndo possui tais caracteristicas.

A empresa apresenta condigdes adequadas para funcionamento.

A qualidade de vida da populagéo devera melhorar ou pelo menos ser preservada com a
instalagéo do empreendimento em estudo.

A empresa por si s6 ndo vai agravar impactos ja existentes.

Possui compatibilidade entre o uso e ocupagdo com relagéo as legislagdes vigentes,
além disso nao cria nenhum impacto negativo no meio fisico (fauna, vegetagao, hidrografia, etc.).

N&o ocorrera impactos associados a geragao de residuos, vibragdes e ruidos no local.

Conclui-se que o impacto final da empresa em estudo é positivo.

Portanto, o empreendimento podera funcionar sem que a vizinhanga sofra qualquer
prejuizo em sua qualidade de vida.

19. Referéncias Bibliograficas:
Lei n®10,257 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade.
Lei Complementar n°661 de 26 de setembro de 2007 - O licenciamento de parcelamento,
construgéo, ampliagéo e alvaréd de renovagdo ou funcionamento promovidos por entidades
plblicas ou privadas de significativa repercussdo no ambiente efou na infraestrutura urbana
deveréo ser instruidos com Estudo Prévio de Impacto de Vizinhanga (EIV) e respectivo Relatério
de Impacto de Vizinhanga (RIV), conforme disposto nesta Lei Complementar.
Decreto n°339 de 01 de outubro de 2007 — Estudo Prévio de Impacto de Vizinhanga e
Respectivo Relatério de Impacto de Vizinhanga.
Lei Complementar n°534 de 16 de abril de 2007 — Plano Diretor.
Lei Complementar n°556 de 20 de junho de 2007 - Cédigo de Urbanismo.
Resolugdo CONAMA n°283 de 12 de julho de 2001 — Tratamento e Destino Final de Residuos.
NBR/ABNT 100004:2004 - Classificagdo de Residuos.
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ABNT NBR 10151:2019 Errata 1:2020 - Aclstica — Avaliagéo de Ruidos em areas habitadas,
visando conforto da comunidade.

Lei Estadual n°10,083- Dispde sobre o Cédigo Sanitario do Estado.

Decreto Estadual n°12.342/78- Aprova o Regulamento a que se refere o artigo 22 do Decreto-Lei
211, de 30 de margo de 1970, que dispde sobre normas de promogso, preservagao e
recuperagao da saude no campo de competéncia da Secretaria de Estado da Saide.

Lei Federal N° 6.766, de 19 de dezembro de 1979 - Dispde sobre o parcelamento do solo urbano
e d& outras providéncias.

Braganga Paulista, 22 de dezembro de 2020.
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PROCURAGAO

Pelo presente instrumento particular, Ana Carolina Schittine Joanilho,
brasileira, solteira, estudante, portador do RG n° 380383500 SSP-SP e do CPF (MF) n°
521.880.168-23, residente e domiciliado & Rua Santa Clara n° 69 — Centro - Braganca
Paulista, CEP n°® 12.900-470; proprietaria do empreendimento abaixo mencionado,
nomeia e constitui seu bastante procurador, a Sra. Elaine Cezaria Corréa de Moraes,
Arquiteta Urbanista, brasileira, RG 27689843-6 SSP/SP e CPF27838008883, residente a
Travessa S&o José n°58, CEP 12916-280, fone (11) 9-7582-1445 com poderes para
representa-lo junto a Prefeitura Municipal de Braganga Paulista, junto a Secretaria
Municipal de Planejamento para praticar todos os atos referentes a obtencdo de Estudo
de Impacto de Vizinhanga e Respectivo Relatério do estabelecimento que TORO NEGRO
STEAKHOUSE RESTAURANTE LTDA por seu representante legal Ana Carolina
Schittine Joanilho, sob CNPJ n° 30.311.578/0001-20, situada Alameda Horizonte s/n° -
Condominio Residencial E Comercial Fazenda Santa P - Braganca Paulista / SP - CEP:
12.916-411.

Braganca Paulista 22 de dezembro de 2020.
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TORO NEGRO STEAKHOUSE RESTAURANTE LTDA

Ana Carolina Schittine Joanilho

MBA em Gestao de Projetos
PAs Graduada em Vigilancia Sanitdria
P6s Graduanda em Salde Publica pela UNICAMP \
Pds Graduanda em Gestdo em Saude '®)
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445



FElaine C. Corréa de Moraes
H ” H H Arguitesta Urbanista

DECLARAGAO DE CIENCIA DAS LEIS DE ACESSIBILIDADE

~,

Declaro para fins de obtengdo de Relatério Conclusivo de EIV, que
como representante legal de TORO NEGRO STEAKHOUSE
RESTAURANTE LTDA, sob CNPJ n° 30.311.578/0001-20, situada Alameda
Horizonte s/n® - Condominio Residencial E Comercial Fazenda Santa P -
Braganga Paulista / SP - CEP: 12.916-411, que tenho ciéncia das exigéncias
de acessibilidade aos “Portadores de Deficiéncia” nos projetos urbanisticos e
arquiteténicos, conforme a NBR 9050 / 2015 da Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas — ABNT, nos termos das Leis n° 10.048, de 8 de novembro
de 2000, Lei n® 10.098, de 19 de dezembro de 2000, Lei Federal n° 13.146, de
06 de julho de 2015, Decreto Federal n° 9.404, de 11 de junho de 2018,
Decreto Federal n°® 9.405, de 11 de junho de 2018, Decreto Federal n° 5.296,
de 02 de dezembro de 2004, Lei Complementar n°® 754, de 17 de setembro de
2013, Decreto Municipal 2929/2019 de 29 de margo de 2019 e Lei
Complementar n° 806 de 27 de margo de 2019, as quais estabelecem as
normas, leis e critérios basicos para a promogao da acessibilidade das pessoas
com deficiéncia ou com mobilidade reduzida.

Braganga Paulista, 22 de dezembro de 2020.

)

I~y
Assinatura Rgsponsavel Legal

TORO NEGRO STEAKHOUSE RESTAURANTE LTDA
Ana Carolina Schittine Joanilho

Arquitetura - Urbanismo — Meio Ambiente
Tel.: 11-97582-1445/9-8269-0630
moraes.correa@terra.com.br



Firefox http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOWERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 2AADE AERTURA
30.311.578/0001-20 2 0
otk CADASTRAL ROARZ0SE
NOME EMPRESARIAL

TORO NEGRO STEAKHOUSE RESTAURANTE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fededededededede ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.11-2-01 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

11.13-5-02 - Fabricagéo de cervejas e chopes

47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - agougues

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios (Dispensada *)

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos (Dispensada *)

56.11-2-05 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem
operador

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AL HORIZONTE S/IN RARIANKE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

12.916-411 CONDOMINIO RESIDENCIAL E BRAGANCA PAULISTA SP
COMERCIAL FAZENDA SANTA P

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@TORONEGROSTEAKHOUSE.COM.BR (11) 7311-8861

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededede

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/04/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL

Jededededededede RekRRRAk

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de junho
de 2019, ou da legislag&o prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, nédo tendo a Receita Federal qualquer responsabilidade quanto
as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/12/2020 as 11:40:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

1 of1 29/12/2020 11:40



Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

RRT SIMPLES

110333089100
O 5y 5101

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

1.1 Arquiteto e Urbanista

Nome Civil/Social: ELAINE CEZARIA
CORREA DE MORAES

Data de Registro: 13/06/2008

CPF: 278.380.088-83 Tel: (11) 97582-1445

Registro Nacional: 000A546828 E-mail: MORAES.CORREA@TERRA.COM.BR

2. DETALHES DO RRT

N2 do RRT: SI110333089100CT001
Data de Cadastro: 29/12/2020

Forma de Registro: INICIAL

Tipologia:

Comercial
Modalidade: RRT SIMPLES Forma de Participacdo: INDIVIDUAL

Data de Registro: 30/12/2020

2.1 Valor do RRT

Valor do RRT: R$97.95 Pago em: 29/12/2020

3.DADOS DO CONTRATO

3.1 Contrato

N2 do RRT: S110333089100CT001 CPF/CNPJ: 30.311.578/0001-20 N2 Contrato: Data de Inicio:

29/12/2020
Contratante: TORO NEGRO STEAKHOUSE Valor de Contrato: R$ 2.500,00 Data de Celebracdo: Previsdo de Término:
RESTAURANTE LTDA 29/12/2020 29/12/2021

3.1.1 Dados da Obra/Servico Técnico

CEP: 12916411
Logradouro: HORIZONTE

N2: s/n?
Complemento: CONDOMINIO RESIDENCIAL E COMERCIAL
FAZENDA SANTA P

Bairro: CONDOMINIO RESIDENCIAL E COMERCIAL Cidade: BRAGANGA PAULISTA

FAZENDA SANTA

UF: SP

Longitude: Latitude:

3.1.2 Descricao da Obra/Servico Técnico

ELABORAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGA E RESPECTIVO RELATORIO.

3.1.3 Declaracao de Acessibilidade

Declaro a néo exigibilidade de atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacdo e em normas técnicas
pertinentes para as edificagdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da
Lei n® 13.146, de 06 de julho de 2015.

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO REGIONAL E URBANO
Atividade: 4.2 - MEIO AMBIENTE -> 4.2.4 - Estudo de Impacto de Vizinhanga - EIV

Quantidade: 1
Unidade: un

www.caubr.gov.br Pégina 1/2



Conselho de Arquitetura RRT SIMPLES
,_, LA_U /B R e Urbanismo do Brasil 811%3'8_%]00
- JP_P: o

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

i
L Verificar Autenticidade y
4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO
4.1.1 RRT's Vinculados
NGmero do RRT Forma de Contratante Data de Registro Data de Pagamento
Registro
N2 do RRT: S110333089100CT001 INICIAL TORO NEGRO STEAKHOUSE 29/12/2020 29/12/2020
RESTAURANTE LTDA

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigagdes, sob as penas previstas na legislagio vigente, que as informacées
cadastradas neste RRT s&o verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do cadastro do arquiteto(a) e urbanista ELAINE CEZARIA CORREA DE
MORAES, registro CAU n2 000A546828, na data e hora: 29/12/2020 12:18:05, com o uso de login e de senha pessoal e
intransferivel.

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form==Servicos, ou via QRCode. Documento Impresso em:
04/01/2021 as 15:24:42 por: siccau, ip 10.128.0.1.

www.caubr.gov.br Pégina 2/2



Zoneamento — ZO-ANEXO_V-2
LEI COMPLEMENTAR N° 556 de 20 de Julho de 2007

[ AREAS URBANAS / VAZIOS

Macrozoneamento — PD-ANEXO_|II
LEI COMPLEMENTAR N° 534/2007 DE 16/04/2007

76 5
Z15R1 /|

MACROZONEAMENTO
[ ] I-MUR-MACROZONA URBANA




MAPA-AREA-URBANA-ATUALIZADO-COM-
CLASSIFICACAO-HIERARQUICA-DAS-VIAS

LEGENDA VIAS
VIAS ARTERIAIS
VIAS RAPIDAS ey
VIAS EXPRESSAS =
VIAS REGIONAIS

Via Rapida — Avenida D. Pedro | = 230,00m

Via Rapida — Avenida Salvador Markowicz = 258,00m

Fonte: http://braganca.sp.gov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-
urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs




Equipamentos de cultura e bens tombados

Fonte: http://braganca.sp.qgov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-

urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs



Equipamentos de educacao

)
39
Sa_vrm’i"
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(
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“\ ‘ : " "

Fonte: http://braganca.sp.qov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-

urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs



Equipamentos de esportes

Fonte: http://braganca.sp.gov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-

urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs



Equipamentos de saude

Fonte: http://braganca.sp.gov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-

urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs




Equipamentos de seguranca

Fonte: http://braganca.sp.gov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-
urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs




Equipamentos de servigos

Fonte: http://braganca.sp.gov.br/v2/secretarias/planejamento/mapa-da-area-
urbana/ em 25/11/2015 as 21:55hs

Coleta Seletiva - Ruas atendidas
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PLANTA LAYOUT SUBSOLO

CLENTE:

TORO NEGRO STEAKHOUSE

FAZENDA SANTA PETRONILLA — SANTA

ASSUNTO ETAPA
LAYOUT EXECUTIVO

DATA REVISAQ ESCALA FOLHA
19/06/18 02 1/100

HELENA - BRAGANGA PAULISTA

RESPONSAVEL
MARIAH STEFANI CARLINI E BRUNA NITRINI

03

DIRETOS AUTORAIS RESERVADOS
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Imagem Acrea

; i T ]

oV
Frosa s

Fonte - Google Earth

Localizacao



Imagem 1 - Alameda Horizonte

L e
DR et

Imagem 2 - Avenida D Pedro |



Imagem 3 - Vista interna Restaurante

Imagem 4 - Avenida Salvador Markowicz



Imagem 6 - Vista Av. Vitor Justino Markowicz



Imagem 7 — Vista Acesso Portal de Braganca

Imagem 8 - Vista Acesso Portal de Braganga Horizonte



Imagem 9 — Vista area interna restaurante

Imagem 10 - Vista area externa restaurante



Imagem 11 — Vista area externa restaurante

o
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Imagem 12 - Vista area interna restaurante
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Domiicilio de Entrega: SALVATORE IUNGANO ,

X roht e 5 e e e el . energisa
BRAGANCA PAULISTA (AG: 301) < LIGADA NA SUA ENERGIA
BRAGANCA PAULISTA (AG: 301) ENERGISA SUL-SUDESTE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Rod Assis Chateaubriand S/N, KM 455 - Bairro: Vila Maria
Classe/Subcls.:RURAL/AGROPECUARIA RURAL CNPJ g,"fgg%",g&',’.’}‘d“,",lﬁ aif’s%i‘;é?s?..ﬁ?‘s’
Roteiro: 017 - 3001 - 090 - 0010 LIGACAO: TRIFASICO Nota Fiscal/Conta de Energia Elétrica
N° do Medidor: 00000088871 DOM. BANC.: Série: U NF: 024.050.397
MATRICULA: 3008808-2020-11-5 CNPJ/CPF/RANI: 817.618.308-30
DOM. ENT.: 3008808 Insc. Est.: P0225.06858/000

Aoe1 temns sempre em maos scarea () 0800 701 0326 ligagao gratuita Acesse: www.energisa.com.br

Emiss&o: 27/11/2020 Identificador para Débito Automatico:  0003008808-2
A DATA PREVISTA DA NIDADE COMBLIMIDOR?
CONTA REFERENTE A APRESENTACAO PROXIMA LEITURA v ADE G MIDORA

Novembro/2020 02/12/2020 29/12/2020 9/3008808-2
DEMONSTRATIVO
Tarifa s/ Tarifac/  Valor Total Base Calc. Alig. ICMS  Base Calc. PIS (R$) COFINS(RS)
CCl Descrigéo Quantidade  Tributos Tributos (R$)  ICMS(RS) ICMS (R$) PISICOFINS (R$) (0,6671%)  (3,0729%)
0601 Consumo em kWh 18.540,000  0,421390 0,437750 8.116,11 000 0 0,00 8.116,11 54,14 249,39
0610 Subsidio 1.781,58 000 0 0,00 1.781,58 11,88 54,75
0906 Devolugdo Subsidio -1.714,95 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
0804 JUROS DE MORA 10/2020 17,42 000 0 0,00 0,00 0,00 0,00
0805 MULTA 10/2020 174,25 000 0 0,00 0,00 0,00 0,00
k- o
e b
1 I
CCI: Cédigo de Classificagéo do Item Total: 8.374,41 0,00 0,00 9.897,69 66,02 304,14

T T e— N 09/12/2020 R$ 8.374,41

NTAL A

‘ 79,77
-~ | COMPRA DE ENERGIA 3.988,32] 47,63 -t
i 921,10 | 11,00 |
ENCARGOS SETORIAIS 124689 | 14,89
IMPOSTOS DIRETOS E ENCARGOS i8] 671 Reservado ao Fisco
GUTROS SERVICOS 0,00] 0,00
TOTAL 374,411 700,00

- Valor Encargo Uso Sist. Distr. (Ref 09/2020): R$ 3.533,36

2e72.1e2¢.446d.6904.f9b0.bd0f.6b0b.f38¢

) %'- [—— AUTENTICAGAQ MECANICA ——]
RECIBO DO PAGADOR

- Campanha 0800

Grupo A Novo - Energisa Sul/Sudeste - Maio/2019 - G 113494

BANCO DO BRASIL SIAI 001 -9| 00190.00009 03268.923004 03133.638175 7 84640000837441

LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO
PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL S/A 09/12/2020
BENEFICIARIO CNPJ| AGENCIA/CODIGO BENEFICIARIO
ENERGISA SUL-SUDESTE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 07.282.377/0001-20
ENDERECO NOSSO NUMERO
ROD ASSIS CHATEAUBRIAND S/N, S/N - KM 455 - VILA MARIA - PRESIDENTE PRUDENTE / SP - CEP 19053-680 32689230003133638
DATA DO DOCUMENTO N° DOCUMENTO ESPECIE DOC ACEITE DATA DO PROCESSAMENTO (=)VALOR DO DOCUMENTO
27/11/2020 |3008808-2020-11-5 N 27/11/2020 8.374,41
USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE QUANTIDADE VALOR (-) DESCONTOS/ ABATIMENTOS
17 RS
|NSTRUC°ES (-) OUTRAS DEDU?OES
0OS VALORES DA MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO SO SERAO COBRADOS SHTMORALMALTA
NA PRIMEIRA FATURA APOS O PAGAMENTO DESTA.
TITULO SUJEITO A PROTESTO APOS O VENCIMENTO {+) QUTROSACRESCMOB
NAO ACEITAMOS DEPOSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA, O MESMO NAO QUITARA ESTA FATURA.
(=) VALOR COBRADO
PAGADOR CPFICNPJ
SALVATORE IUNGANO 817.618.308-30
RURAL BOM RETIRO, S/N - PP0509 CX 01-FAZ STA PET 12914970 BRAGANCA PAULISTA (AG: 3(
SACADOR/ AVALISTA COD. DE BAIXA

[N .. ™S



CANAL DECONTATO

-Pampresevvarsmsaﬁﬁe, a Energisa est4 pronta para te
atender pelos canais virtuais: site, App Energisa ON e Whatsapp

(18)99120-3365.

Consumo dos iltimos doze meses

EATIIYAC AR AYD
FA TS 21V

VENCIMENTO  VALOR (RS) Isengao ICMS, conf. Decreto N°. 45.490/00
Subvengao Decr. 7.891/2013 R$ 1,714.95
confirmada

- Leitura

HISTORICO DE CONSUMO (kWh
MES/ANO 'CONVENCIONAL PONTA INTERMEDIARIO FORA DE PONTA
QuT/20 19740
SET/20 16140
AGO/20 12780
JUL/20 14280
JUN/20 11910
MAI/20 11220
ABR/20 12660
MAR/20 13740
FEV/20 15150
JAN/20 15810
DEZ/19 14700
NOV/19 14670
Estrutura do consumo
Periodo de Leitura: 27/10/2020 a 26/11/2020 Dias: 30
Dados da leitura Dados do consumo
UN. Posto Anterior K  Perdas(%) Fat. Pot.  Aj. Fator Pol Medido
[KWH Ponta 36133 35515 0 18540

&= Receba sua
fatura por e-mail.

Mais comodidade
para o seu dia a dia. @

DIC MENSAL 471 0,18
DIC TRIMESTRAL 943

DIC ANUAL 18,86

FIC MENSAL 323 2,00
FIC TRIMESTRAL 6,47

FIC ANUAL 12,95

bmic 2,60 0,13
DICRI 1

- Conjunto: BRAGANCA PAULISTA |
Referéncia: 09/2020
Tensédo Contratada:
Limite Adequado: a

DIC: n® de horas que o cliente ficou sem energia.
FIC: n" de vezes que a cliente ficou sem energia.
DMIC: duragdo, em horas, de maior interrupgio de
energia no periodo.

DICRI: Duragéo da interrupgao individual ocorrida
emdia critico.

Possiveis valores individ

purados acima dos
p nesta unidade consumidora implicarao
direito 3 compensagio. £ direito do consumidor solicitar, a
qualquer tempo,  apuragio dos indicadores de qualidade.

Vocé pode pagar sua fatura de energia nos seguintes lugares:

Locais para pagamento das contas de energia - Grupo A

Qualquer agéncia bancdria utilizando a ficha de compensagio.

Locais para pagamentos das contas de energia - Grupo B

Bancos (Débito Automdtico): BANCO DO BRASIL / BANCOOB - SICOOB / B
MERCANTIL DO BRASIL / SANTANDER / CREDICOAMO / SICREDI / B
Agentes credenciados
BANCO DO BRASIL (CORRESPONDENTES BANCARIOS E BANCO POSTAL) / BRADESCO (CORRESPONDENTES BANC.
BANCOOB - SICOOB / MERCANTIL DO BRASIL / CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CREDICOAMO
Autoatendimento e internet

BANCO DO BRASIL / BRADESCO / CAIXA ECONOMICA FEDERAL / MERCANTIL DO BRASIL / SANTANDER /
BANCOOB - SICOOB / CITIBANK / ITAU / BANCO INTER

Agentes Reguladores:
ARSESP-SP - Agéncia Reguladora de Saneamento e Energia
do Estado de Sao Paulo

0800 727 0167 (ligacao gratuita de telefones fixos e moveis)

ANEEL (Agéncia Nacional de Energia Elétrica)
167 (ligacao gratuita de telefones fixos e moveis)

Informacdes sobre condicoes gerais de fornecimento, tanifas,

p

dutos, servicos p

& impx enc
para consulta em nossas agéncias.

RADESCO / CAIXA ECONOMICA FEDERAL / ITAU /
ANCO INTER

irios) / TRIBANCO / ITAU /
ASAS LOTERICAS E calXAa aQun / SICREDI /

4 disposicao




CCIR Michele - ref. matricula 82.4521

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO - MDA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA
CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR

EMISSAQ 2006 / 2007 / 2008 / 2009

DADOS DO IMOVEL RURAL PAG. 1/1
COOWSO OO0 RAOVEL MURAL W DO RAOVEL ALMAAL
§50.190.294.004-0 IMOVEL MATRICULA 82452
el
AREA TOTAL{hS) CRASSIICACAD FUADIINL LATA (A UL TR AFUALIZACAD A CERTICACAD PLANT AMEMCNIAL
3,1192 | MINIFUNDIO 1311072014 )
DAL AR LOCALIZACAD DO BAOVEL FLTR ABNCIED BEDE DO MOVEL RURAL W
BAIRRD DA BOA VISTA BRAGANCA PAULISTA SP
NODUAL FYOCA, oty W WODULOS FISCAIS vexmn
16.0000 0.1848 2.0000
DATA MgmIRG. ] CFGD VATPRGIAA RELASTRG LA G FICaA 3 vem
BRAGANCA PAULISTA 20002014 u 82452 3 2 3.2
L 8}
TS TRADA POSAE & A8T0 1TAD FORSE POR BMPLED OCAPACAD APEA MEDDA
3.1192 0,0000 0.0000 e
DADOS DO DETENTORIDECLARANTE)
Now LIrOws
MICHELE SALVADOR JUNGAND s B817.518.058-00
WO TOADE COONIO DA PRSEOA O DE TENGAD 00 WAOVEL MORAL VOT AL B COMOOMDS CESTE, ADVEL
BRASILEIRA 04.423.090-7 100,00 4]
DADOS DE CONTROLE
TATA D ENSSIAD DATA O GERMGAO DO COM
13102014 | 13524308088 [ e om0is]  DATA DE VENCIMENTO: 12/11/2014 |
TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS(RS)
DEBOY ANTEMORES TANR OF SEWACOS CADASTIHANS VALOR COBMROS MLTA ANCs VALGS: TOta
0,00 1.40 1,40 ,00 0.00 1,40
OBSERVACOES
ESCLARECIMENTOS GERAIS
b RRTE OO § FOATRI AT SO, F RS SNBSS SN TR AN TG D SOV 2 ke © MOE S ¥ P e DAL S AC 6 FAET 08 MSLSVE CAL ARG WG TAE RIS TR MIVTE 48 SIS0 S10 TR VIRNGAMEY ¥ » 0 DO APTWD KD NS LAY aat
N PRGN T e N i A 4 TRATG A € POTIMA RN W S & RGP WA P T o . & P et R VY
Wy WU, o AL DT Wik, PYRMRL A T D SR DGMRR b AR e e 8 I
b SCMAILE €T CARII A0S RAC L ELLLAIRGTTE A M S L85 TR (T DR D O STASE TIPRRTIGHE ML BT St B O S % SRS
0 5 £t | A0 L. 47 P, 400 P A RG0S P A . . L 8 . RTS8 S50 1 st
O 5 O MR ARSATAR KA AR5 ML A 757 S8 3 DA At L AU, 8 MO 50 AL S0 o e £ 10 bt
vationrn " 08 o GO 4 s Yty o e
A ST LS ARG, GBSO YIS e A SR NSRRI
TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS
T DT GOORESETT WL STOORAR Mt RS A CAak #1TIN . PO, L TTISEL RN S OGRS TR A EVEINET SR A0 TT) S TESRIENTYS ¢ L0 ACRS CARAEC DA RECTREDORN
AR & AT 15 AR ORIY 5 YL 8 FAKA SNSRI 8 TS
i 0 e AN 8 WSSOI
e o 3 1 et
£ T TAD I RN ASTORINY SR R A ASA A IO AT AS & m;‘m TR CIHUIRCI L BT TN s tae Ak B A ety 0N
AUTENTICACAD MECANICA Numaero de Autenticidade
08910.15050.08862.04121
DADOS DO DETENTOR(DECLARANTE}
SR e CODAIO DA FE BH0A ‘AR [ PECERE DO
MICHELE SALVADOR IUNGANO 817.618.058-00 04,423.090-7
CODIO 00 WOWEL SRS MG D0 L GATA DE DWHRIAD DATA DE GRINAD 00 S0 DAL DE VOMCARNTO
£50.190.294.004-0 13524388008 13/10/2014 13102014 12/11/2014
TAXA DE 0S5 CADASTRAIS(RS) =
TR ARTRFRONE & TAKH B SERVGEYE CADATTRAIS | VALOM COBRADD WA TA ABOS l VALOM TOTTAL
1,40 1.40 0.00 0,00 1.40
O RECEMMENTO DESTE DOCUMENTO € PRERROGATIVA EXCLUSIVA DA CAIA ECONGMICA FEDERAL, LOTERICAS,
GUICHES DOS PONTOS DE VENDA, INTERNET BANKING, AUTO-ATERDIMENTO £ CADA AGUL
NAD RECESER EXTE DOCUMENTO APGS O VENCIMENTD, oo -
B5E200000007 014002822016 411121352430 S809D0000007
- , | Nimero de Autenticidade
il 08910.15050.08862.04121
L

AUTENTICAGAD MECANICA
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO a7
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO

N°

DECLARAGAO DE ATIVIDADE ISENTA DE LICENCIAMENTO Soootuss

Data
09/12/2020

IDENﬂFICACi\O DA ENTIDADE
Nome
TORO NEGRO STEAKHOUSE RESTAURANTE LTDA

CNPJ ICadastro CETESB
30.311.578/0001-20 2251019549
Logradouro IN° IComplemento
ALAMEDA HORIZONTE fs/in°

Bairro ICEP Municipio

CONDOMINIO RESIDENCIAL E COMERCIAL FAZENDA SANTA [12.916-411 BRAGANCA PAULISTA

CARACTERISTICAS DO EMPREENDIMENTO

Atividade que consta(ra) no cartdo do CNPJ: Fabricagéo de cervejas e chopes

Condicdes do empreendimento declaradas pelo responséavel:

N&o esta localizado em Area de Protegdo de Mananciais - APM e nem em Area Protecdo e Recuperagéo de Mananciais - APRM da Regido Metropolitana de
Séo Paulo.

A implantagéo do empreendimento néo implicara em supresséo de vegetacéo nativa ou intervengéo em &rea de preservagio permanente.

O interessado prestou a seguinte declaragéo:

- No processamento industrial ndo sera realizada a lavagem e/ou desinfecgéo de material plastico a ser recuperado.

. N&o havera a utilizagdo de amianto no processo produtivo, conforme Lei Estadual 12.684/07 que proibe o uso da substancia no Estado de Sdo Paulo.
. No processamento industrial néo sera realizado tratamento térmico, tratamento superficial (galvanoplastia) ou de fusdo (fundigéo) de metais.

. N&o havera operagdes de processamento de chumbo.

N&o havera a utilizagdo de gas aménia no processo produtivo e/ou no setor de utilidades.

N&o havera operagdes de preservagdo de madeira.

N&o havera operagdes de secagem de materiais impressos, em estufa.

. Nao havera operagdes de espelhagdo.

. Nao havera operagGes de espumagéo.

10. N&o havera produgéo de pecas de fibra de vidro.

11. Néo havera operagées de jateamento (jato de areia). Conforme estabelecido pela Portaria 99/2004 do Ministério do Trabalho, que proibe a operagdo de
jateamento com areia.

12. N&o havera emissédo de material particulado (MP) em quantidade superior a 100 t/ano.

13. N&o havera emisséo de 6xidos de nitrogénio (NOx) em quantidade superior a 40 t/ano.

14. N&o havera emissdo de compostos rganicos volateis, exceto metano (COVs, ndo CH;) em quantidade superior a 40 t/ano.

15. N&o havera emissdo de dxidos de enxofre (SOx) em quantidade superior a 250 t/ano.

16. N&o havera interveng@o em area de preservagéo permanente ou supresséo de vegetagdo nativa ou corte de arvores nativas isoladas.

17. Atividade (a ser) desenvolvida no local: Escritrio administrativo

CIND OO

RESULTADO

A CETESB - Companhia Ambiental do Estado de S&o Paulo, no uso das atribuigdes que Ihe foram conferidas pela Lei Estadual n® 118/73, alterada pela Lei
13.542 de 8 de maio de 2009, e demais normas pertinentes, e com base nas informagdes prestadas pelo interessado, declara que a atividade desenvolvida
pelo empreendimento ndo esta sujeita ao licenciamento ambiental no &mbito desta Companhia.

A presente declarag@o foi concedida com base nas informagdes declaradas pelo interessado e néo dispensa nem substitui quaisquer Alvaras ou Certidées de
qualquer outra natureza exigidos pela legislagéo federal, estadual ou municipal.

O presente documento refere-se especificamente a atividade e ao enderego supra citado.

EMITENTE

Local:Séao Paulo
Esta Declaragdo de numero 60001933 foi certificada por assinatura digital. Para verificagdo de sua autenticidade consultar o sitio da CETESB na internet, no
endereco: autenticidade.cetesb.sp.gov.br
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